[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ПО КУЛЬТУРЕ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	                 13.12.2010

13.12.2010

	                         № 663
                         № 15/01-12

Томск

Об утверждении Положения о создании Координационного Совета по этнокультурному образованию Томской области
1. В целях определения стратегических направлений развития этнокультурного образования на территории Томской области, формирования региональной политики по вопросам этнокультурного образования, координации деятельности государственных уполномоченных органов власти, образования и культуры с образовательными учреждениями, общественными организациями, национально-культурными объединениями и центрами:
1.1.  Создать областной Координационный Совет по этнокультурному образованию в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение об областном Координационном Совете по вопросам этнокультурного образования (приложение №2).
3. ОГУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, организационное и научно-методическое сопровождение деятельности Координационного Совета.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляем за собой.
	Начальник Департамента
    общего образования
Томской области
	                        Начальник Департамента
                        по культуре

                        Томской области

______________  Л.Э. Глок

             _______________  А. А. Кузичкин

Лыжина Надежда Петровна
(3822) 516125
Макаров Андрей Сергеевич
(3822) 511409
Приложение №1

СОСТАВ

ОБЛАСТНОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ ЭТНОКУЛЬТУРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Глок Леонид Эдуардович
	- начальник Департамента общего образования Томской области – сопредседатель Совета

	Кузичкин Андрей Александрович
	- начальник Департамента по культуре Томской области – сопредседатель Совета

	Лыжина Надежда Петровна
	- директор Областного государственного учреждения «Региональный центр развития образования» – заместитель сопредседателя Совета

	Макаров Андрей Сергеевич
	- начальник отдела современного искусства, образования и национальной политики Департамента по культуре Томской области – заместитель сопредседателя Совета

	Горских Ольга Владимировна
	- к.пед.н., научный сотрудник отдела сопровождения проектов Областного государственного учреждения «Региональный центр развития образования» – секретарь Совета

	Абинова Нина Михайловна
	- директор МОУ СОШ №16 (по согласованию)

	Богомолова Татьяна Владимировна
	- директор МОУ СОШ №19 (по согласованию)

	Гузеева Александра Валерьевна
	- к.пед.н., декан филологического факультета ТГПУ      (по согласованию)

	Зоткин Андрей Олегович
	- зам. директора  Областного государственного учреждения «Региональный центр развития образования» по проектной и методической работе

	Камалетдинова Зульфия Салихзяновна
	- к.филол.н., старший научный сотрудник отдела сопровождения проектов Областного государственного учреждения «Региональный центр развития образования»

	Лахтикова Надежда Анатольевна
	- главный специалист отдела развития образования Департамента общего образования Томской области

	Львова Элеонора Львовна
	- к.и.н., кафедра отечественной истории, исторический факультет ТГУ (по согласованию)

	Малиновская Светлана Михайловна
	- к.и.н., старший научный сотрудник УРАО ИРОС          (по согласованию)

	Моисеенко Нина Борисовна
	- председатель   общества  польской   культуры

«Дом польский» (по согласованию)

	Мужипова Ольга Владимировна
	- координатор городской программы дополнительного образования и воспитания «Диалог» МОУ ДОД ДТД и М  (по согласованию)

	Нам Ирина Владимировна
	- д.и.н., кафедра современной отечественной истории, исторический факультет ТГУ (по согласованию)

	Наумова Наталья Ивановна
	- д.и.н., кафедра истории и документоведения,  исторический факультет ТГУ (по согласованию)

	Нуриев Дамир Камилович
	- зам. председателя ассоциации национально-культурных объединений  (по согласованию)

	Поправко Ирина Геннадиевна
	- к.и.н., директор томского центра этнологического мониторинга, экспертизы и консультирования «Этнодиалог» (по согласованию)

	Степанов Евгений Валерьевич
	- директор МОУ СОШ № 30 (по согласованию)

	Саиспаева-Климчук Вера Георгиевна
	- представитель коренных малочисленных народов Севера  (по согласованию)

	Тужикова Татьяна Александровна
	- главный специалист отдела развития образования Департамента образования Администрации г.Томска      (по согласованию)

	Филиппова Мирослава Орестовна
	- сопредседатель общества украинской культуры            (по согласованию)

	Фрицлер Александр Александрович
	- директор русско-немецкого центра НИ ТПУ                 (по согласованию)

Приложение № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном Координационном Совете по этнокультурному образованию

                                                         1. Общие положения

     1.1. Областной Координационный Совет по вопросам развития этнокультурного   образования (далее - Совет) создается с целью формирования и проведения единой политики по вопросам этнокультурного образования на территории Томской области и является постоянно действующим органом при Департаменте общего образования и Департаменте по культуре Томской области.

     1.2.  В состав Совета входят  представители  органов государственной власти Томской области, педагоги общеобразовательных учреждений и специалисты,  занимающиеся вопросами  этнокультурного образования, представители национально-культурных объединений.

     1.3. В  своей  деятельности  Совет  руководствуется  Конституцией Российской   Федерации,  Концепцией национальной образовательной политики Российской Федерации, законами Томской области,  иными  нормативными  правовыми  актами   в  области  национальной образовательной политики.

     1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется ОГУ «Региональный центр развития образования» и рабочей группой, созданной из членов Координационного Совета.

                                                    2. Задачи и функции Совета

     2.1. Основными задачами Совета являются:

     - формирование региональной политики в системе развития этнокультурного образования, планов и программ по ее реализации;

     -    определение стратегических направлений развития этнокультурного образования;

     - содействие разработке нормативно-правовых, программных и методических материалов по вопросам этнокультурного образования;

     -    межведомственная интеграция финансовых, организационных, кадровых, информационно-методических ресурсов для реализации программ развития этнокультурного образования;

     -    координация деятельности государственных уполномоченных органов власти образования и культуры с национально-культурными объединениями;
- объединение имеющихся ресурсов для реализации проекта по этнокультурному образованию;

-  создание сети поликультурных и адаптационных ресурсных центров.

     2.2. Функции Совета:

     - организация разработки межведомственных и целевых программ развития этнокультурного образования на территории Томской области;

     -  сбор и анализ информации о состояния этнокультурного образования в Томской области;

     -  организация разработки  рекомендаций  и  предложений  по  развитию  системы этнокультурного образования в образовательных учреждениях Томской области;

     -  организация разработки   рекомендаций   по   совершенствованию  нормативной правовой  базы     Томской области   в   части развития этнокультурного образования;

     -   внесение  предложений государственным органам по установлению приоритетных направлений областной политики в области этнокультурного образования;

     -  организация консультативной,  методической и экспертной  помощи   по  вопросам этнокультурного образования;

     -  оценка   перспектив   внедрения   передовых   отечественных   и зарубежных научных и практических разработок в области этнокультурного образования;

     -  организация разработки рекомендаций и предложений  по привлечению   внимания   общественности   к  вопросам этнокультурного образования.

                                    3. Структура и организация работы Совета

     3.1. Совет    формируется   из   числа   представителей   органов власти Томской области, специалистов в области этнокультурного образования, преподавателей, специалистов-практиков,  представителей  общественности,  занимающихся вопросами этнокультурного образования.

     3.2.  Права Совета:

     -  разрабатывать   рекомендации   для   государственных    органов исполнительной   власти  Томской области;

     - создавать постоянно или временно действующие рабочие группы по решению вопросов этнокультурного образования;

     - создавать экспертные и рабочие группы с привлечением  сторонних специалистов,  вносить предложения и рекомендации  по  совершенствованию нормативной правовой базы Томской области  в части этнокультурного образования,   просвещения;

     - принимать участие в формировании регионального стандарта по этнокультурному образованию, проводить разработку и экспертизу, оказывать поддержку образовательным проектам;

     - принимать участие в подготовке целевых программ по  вопросам  этнокультурного образования  и вносить предложения по установлению приоритетных направлений областной политики   в   области   этнокультурного образования;

     - взаимодействовать  со  средствами  массовой  информации в целях освещения деятельности Совета.

     3.3.  Совет осуществляет свою деятельность по планам, утвержденным начальником Департамента общего образования и начальником Департамента по культуре Томской области.
     3.4. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

     3.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседания Совета считается правомочным, если на нем присутствует 2/3 членов Совета.

     3.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколом, подписываемым председателем Совета.

     4. Секретарь Совета обеспечивает текущую организационно-методическую деятельность.